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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 

DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

  I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1.- Nombre de la Iniciativa. 
Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, para establecer el estímulo fiscal de alimentación y salud como parte del 
plan emergente contra la inflación.  

2.- Tema de la Iniciativa. Ingresos y hacienda.  

3.- Nombre de quien 
presenta la Iniciativa. 

Dip. Patricia Terrazas Baca e integrantes del Grupo Parlamentario del PAN.  

4.- Grupo Parlamentario del 

Partido Político al que 
pertenece. 

PAN.  

5.- Fecha de presentación 

ante el Pleno de la 
Cámara de Diputados. 

16 de febrero de 2023.   

6.- Fecha de publicación en 
la Gaceta Parlamentaria. 

14 de febrero de 2023.   

7.- Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

 

Incluir un capítulo denominado Del estímulo fiscal para impulsar la alimentación y la salud, con el objetivo de regular 

un estímulo fiscal a los contribuyentes personas físicas del impuesto sobre la renta que realicen gastos para 

alimentación y salud para sí mismos o para sus ascendientes o descendientes en línea recta, con los criterios 

señalados por la ley.  
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ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para 

legislar en la materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, todos los anteriores de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales requeridos en la práctica parlamentaria establecidos en 

el artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados: 
 

Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; 
problemática desde la perspectiva de género, en su caso; argumentos que la sustenten; fundamento legal; 

denominación del proyecto de ley o decreto; ordenamientos a modificar; texto normativo propuesto; artículos 
transitorios; lugar; fecha, y nombre y rúbrica del iniciador. 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 



 

 3 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 

DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 

 V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE  TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

TÍTULO VII 
 
… 

 

… 
 

No tiene correlativo 

 
 

 

 
 

No tiene correlativo 

 

DECRETO POR EL QUE SE ADICIONA UN CAPÍTULO 

XIII AL TÍTULO VII DE LOS ESTÍMULOS FISCALES 
DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

DENOMINADO DEL ESTÍMULO FISCAL PARA 
IMPULSAR LA ALIMENTACIÓN Y LA SALUD, CON 

LOS ARTÍCULOS 216 A 219 

Primero: Se adiciona un capítulo XIII Del estímulo 

fiscal para impulsar la alimentación y salud al título VII 
De los Estímulos Fiscales de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta con los artículos 216 a 219 para quedar como 

sigue: 

Título VII 

 

De los Estímulos Fiscales 

Capítulo I al Capítulo XII 

Capítulo XIII 
Del Estímulo Fiscal para Impulsar la Alimentación 

y Salud 

Artículo 216. Se otorga un estímulo fiscal a los 

contribuyentes personas físicas del Impuesto 
sobre la Renta que tributen en los capítulos I, 

secciones I y II del capítulo III y capítulo III del 
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título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta que 
realicen gastos para alimentación y salud para sí 

mismos o para sus ascendientes o descendientes 

en línea recta. 

El estímulo fiscal consiste en aplicar un crédito 

fiscal equivalente a 20 por ciento de las 
erogaciones que realicen para la adquisición de 

alimentos y medicamentos en un mes calendario 
hasta un monto mensual equivalente a 6 mil 

pesos. 

Para los contribuyentes que tributen en el capítulo 

I del título IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, el estímulo fiscal consistirá en disminuir 

del impuesto sobre la renta que se determine en 
los términos del artículo 96 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta el crédito fiscal equivalente al 20 

por ciento de los gastos mensuales realizados en 

la adquisición de alimentos y de medicamentos en 
beneficio propio y de sus ascendientes y 

descendientes en línea recta. 

Para tales efectos, el contribuyente deberá 

solicitar el comprobante fiscal digital por internet 
en la compra de alimentos y medicinas realizadas 

a residentes en México y proporcionar a la persona 

que esté obligada a realizarle las retenciones 

dentro de los primeros cinco días siguientes al 
mes en que se realizaron las erogaciones. 
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Quienes hagan los pagos a que se refiere el 
capítulo I del título IV de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, deberán calcular, con base en los 

comprobantes citados en el párrafo anterior, el 

importe equivalente a 20 por ciento de los gastos 
erogados por el empleado, dicho importe deberá 

disminuirlo del Impuesto sobre la Renta que 
determine a cargo del trabajador, en caso de que 

el monto determinado conforme a este párrafo sea 
mayor al impuesto sobre la renta del trabajador, 
no se deberá realizar retención alguna. La 

diferencia no disminuida podrá disminuirse en las 

retenciones del impuesto sobre la renta del 
trabajador que se determine en los meses 

siguientes hasta agotarse. 

Para efectos del párrafo anterior, el monto 
máximo a disminuirse en un mes calendario será 
de 6 mil pesos, la parte mensual que exceda al 

citado monto no podrá disminuirse en el futuro. 

Para tener derecho al cien por ciento del estímulo 
fiscal, los comprobantes fiscales digitales deberán 
ser emitidos por contribuyentes que no estén 

catalogados como grandes cadenas de 

autoservicio, al efecto, el Servicio de 
Administración Tributaria deberá difundir los 

nombres de los contribuyentes que se consideren 
como grandes cadenas de autoservicio. 
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Cuando los comprobantes fiscales digitales por 
internet hubieren sido emitidos por las grandes 

cadenas de autoservicio sólo se tendrá derecho a 

70 por ciento del estímulo fiscal a que se refiere el 

segundo párrafo de este artículo. 

Artículo 217. Los contribuyentes que tributen en 
las secciones I y II del capítulo III y en el capítulo 

III del título IV de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, el estímulo fiscal a que se refiere este 

capítulo podrá disminuirse del impuesto sobre la 

renta a su cargo en el pago provisional al que 

estén obligados a realizar en los términos de su 
correspondiente capítulo. 

Cuando el pago provisional sea menor a 6 mil 
pesos, no existirá impuesto sobre la renta a pagar, 
y la diferencia existente entre el monto acreditado 

contra el pago provisional y el límite mensual del 

estímulo, podrá disminuirse en los meses 
siguientes o en la declaración anual del ejercicio 

de que se trate. 

Artículo 218. Para efectos de la declaración anual 

del ejercicio en que se realicen los gastos de 
alimentos y medicamentos, los contribuyentes 

mencionados en los artículos 2016 y 2018 podrán 

disminuir la suma del estímulo fiscal aplicado en 

cada uno de los meses del ejercicio de que se trate 



 

 7 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 

DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 
SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

DGAP-F01-08 
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contra el Impuesto sobre la Renta anual que les 
corresponda. 

Para los efectos del artículo 97 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, las personas obligadas a 
realizar el cálculo del impuesto anual, deberán de 

disminuir del Impuesto sobre la renta anual 
calculado a cargo de los trabajadores la suma del 

estímulo fiscal que se hubiera disminuido en las 
retenciones a cargo de los trabajadores durante el 

ejercicio de que se trate. 

Artículo 219. El estímulo fiscal a que se refiere 

este capítulo no será un ingreso acumulable para 
el contribuyente. 

Cuando en un ejercicio, el crédito fiscal 

determinado sea mayor al impuesto sobre la renta 
que tengan a su cargo, los contribuyentes podrán 
acreditar la diferencia que resulte contra el 

impuesto sobre la renta que tengan a su cargo en 

los cinco ejercicios fiscales siguientes hasta 
agotarla. En el caso de que el contribuyente no 
acredite la diferencia pudiendo haberlo hecho, 

perderá el derecho a acreditarlo en ejercicios 
posteriores. 

El estímulo fiscal a que se refiere este capítulo 

podrá aplicarse conjuntamente con otros 

tratamientos fiscales que otorguen beneficios o 
estímulos fiscales. 
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 TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

SEGUNDO. Una vez publicando en el Diario Oficial de la 
Federación el presente decreto, el Servicio de 

Administración Tributaria contará con un plazo de 15 

días naturales a partir de la entrada en vigor del 

presente decreto para publicar la lista de contribuyentes 
que se consideran como grandes tiendas de 

autoservicio, y que serán aquellas que tengan ingresos 

acumulables en el ejercicio fiscal de 2021 mayores a 100 

millones de pesos. 
 

Marlene Medina Hernández 
 


